










THE INTERNATIONAL CHILDBIRTH INICIATIVE (ICI) 

Tarptautinė gimdymo iniciatyva (TGI). 12 žingsnių (santrauka) saugios ir pagarbios 
motinos, kūdikio ir šeimos motinystės priežiūros link 

Užtikrinti bendradarbiavimu grįstos priežiūros tęstinumą 

1 žingsnis 

Su kiekviena moterimi ir naujagimiu elgtis su užuojauta, pagarba ir orumu, be fizinio, žodinio 
ar emocinio piktnaudžiavimo nepagarba, teikiant kultūriškai saugią ir kultūriškai jautrią 
priežiūrą, gerbiant individo papročius, vertybes ir teisę į saviraišką, informuotą pasirinkimą ir 
privatumą. 

2 žingsnis 

Gerbti kiekvienos moters teisę gauti nediskriminacinę ir nemokamą arba bent jau įperkamą 
priežiūrą viso gimdymo metu, suprantant, kad jokiomis aplinkybėmis moteriai ar kūdikiui 
negali būti atsisakyta priežiūros ar jie negali būti sulaikyti po gimdymo dėl nemokumo. 

3 žingsnis 

Reguliariai teikti motinos, kūdikio ir šeimos motinystės priežiūrą. Įtraukti vertybėmis ir 
partneryste pagrįstą priežiūrą, pagrįstą įrodymais pagrįsta praktika ir sveikatos poreikiais bei 
lūkesčiais, taip pat sveikatos rezultatais ir sąnaudų efektyvumu. Priežiūros teikimą grįsti tuo, 
ko moterys nori savo naujagimiams ir šeimoms. Optimizuoti normalius gimdymo 
biopsichosocialinius procesus, propaguojant akušerijos filosofiją ir praktikos apimtį daugumai 
moterų. 

4 žingsnis 

Pripažinti motinos teisę į nuolatinę paramą gimdymo metu ir informuoti ją apie jos naudą, 
taip pat užtikrinti, kad ji gautų tokią paramą iš pasirinktų paslaugų teikėjų ir palydovų. 

5 žingsnis 

Siūlyti nemedikamentines komforto ir skausmo malšinimo priemones gimdymo metu kaip 
saugias pirmąsias galimybes. Jei yra prieinamų ir pageidaujamų farmakologinių skausmo 
malšinimo galimybių, paaiškinti jų naudą ir riziką. 

6 žingsnis 

Suteikti įrodymais pagrįstas praktikas, naudingas mamai, kūdikiui ir šeimai per visą gimdymo 
procesą. 

7 žingsnis 

Vengti potencialiai žalingų procedūrų ir praktikų, kurių naudos, palyginti su rizika, nepakanka 
įrodymų, kad įprastai ar dažnai jas taikant normalaus nėštumo, gimdymo, pogimdyminio ir 
naujagimio laikotarpiu, būtų didesnė už riziką. 

8 žingsnis 

Įgyvendinti priemones, kurios gerintų mamos, kūdikio ir šeimos savijautą ir užkirstų kelią 
ligoms, įskaitant gerą mitybą, švarų vandenį, sanitariją, higieną, šeimos planavimą, ligų ir 
komplikacijų prevenciją bei švietimą prieš ir po gimdymo. 

9 veiksmas 



Suteikti tinkamą akušerinį, naujagimių ir skubios pagalbos gydymą, kai to reikia. Užtikrinti, 
kad personalas būtų apmokytas atpažinti (potencialiai) pavojingas būkles ir komplikacijas bei 
teikti veiksmingą 

gydymą ar stabilizavimą, ir būtų užmegzti konsultacijų ryšiai bei saugi ir veiksminga siuntimo 
sistema. 

10 veiksmas 

Turėti palaikančią žmogiškųjų išteklių politiką, skirtą atsidavusių darbuotojų įdarbinimui ir 
išlaikymui, ir užtikrinti, kad personalas būtų saugus, patikimas, gerbiamas ir galėtų teikti 
kokybišką, bendradarbiaujančią ir individualizuotą 

11 veiksmas 

Užtikrinti nuolatinę bendradarbiaujančią priežiūrą su visais atitinkamais sveikatos priežiūros 
paslaugų teikėjais, įstaigomis ir organizacijomis, turint nustatytus planus ir logistiką 
bendravimui, konsultacijoms ir siuntimui tarp visų priežiūros lygių. 

12 veiksmas 

Skatinti žindymą ir odos kontaktą, vadovautis 10 kūdikiams palankios ligoninės iniciatyvos 
žingsnių ir integruoti juos į praktiką, mokymus ir politiką. 

 

Visą ICI rasite adresu www.icichildbirth.org, kad perskaitytumėte visus 12 žingsnių ir 
sužinotumėte daugiau apie iniciatyvos kontekstą, principus ir tikslus. 

 
Klausimai pirminiam pagarbaus elgesio įvertinimui: Ar patyrėte nepagarbą 

I. Fizinę: netinkamą lietimą ir (arba) be leidimo, stumdymą, mušimą, antausį, 
žnybimą, suvaržymą, užkimštą burną? 

 
II. Žodinę: šaukimą, įžeidimą, grubų kalbėjimą? 

 
III. Emocinę: sveikatos priežiūros specialistų ignoravimą, išjuokimą ar pamiršimą? 

 

 

http://www.icichildbirth.org/





